¹⁵ 1804. Deinde cum dicit: iste enim etc., manifestat principale propositum. Et primo ostendit, quod virtuoso convenit respectu suiipsius id quod pertinet ad beneficentiam. Secundo id quod pertinet ad benevolentiam, ibi: et vivere autem vult etc.; tertio id quod pertinet ad concordiam, sed et convivere et cetera. Dicit ergo primo, quod virtuosus maxime vult sibiipsi bona et vera et apparentia. Eadem enim sunt apud ipsum vera et apparentia bona. Vult enim sibi bona virtutis, quae sunt vera hominis bona; nec huiusmodi voluntas in eo est vana, sed huiusmodi bona etiam operatur ad seipsum, quia boni hominis est ut laboret ad perficiendum bonum.

1805. Dictum est enim in secundo, quod virtus facit habentem bonum, et opus eius etiam reddit bonum. Et hoc etiam vult et operatur gratia suiipsius, idest gratia intellectivae partis quae est principalis in homine. Unumquodque autem videtur id maxime esse, quod est principale in eo, virtuosus autem semper ad hoc tendit ut operetur id quod est conveniens rationi. Et sic patet, quod semper vult sibi bonum secundum seipsum.

Aristotle's desire to remove the "burden" of virtue from a person. This is not a heavy cross, but personal self-determination, as dianoetic virtue is directed by the mind and it is directed to the mind back. A person who cultivates such a dianoetic virtue as rationality multiplies his/her beneficence by becoming a rational, reasonable person who minimizes errors in one's own actions.

In this regard, there is an analogy with the current discussion about the status of the university. Certain participants in this discussion have daresaid that a medieval university as a monastery of intellectuals should be replaced by a profitable university-corporation. From the point of view of both Aristotle and Aquinas, the value in itself is the existence of people whose minds predetermine their moral choice in favour of virtue. When such people enter any community this community immanently changes and its overall moral status grows. If such consequences have no monetary equivalent, it does not mean that the university in its original "medieval" sense has no place in modern times.

Plato's thesis that scientific knowledge is an intermediate form of knowledge, "plausible myth", "probabilistic knowledge", **εἰκότα μῦθον**, which will (or will not) be transformed into higher forms in the future cognition by means of philosophy and theology, along with Aristotelian principle of transformation of rational knowledge into practical virtue were taken in by Claudius Galen, the greatest scientist of Antiquity and Middle Ages. Galen's widely known statement that a true doctor/physician is a philosopher without any doubt goes back to Plato, whom Galen revered as a prophet giving the seekers of the Truth all the necessary guidelines. That is why in the treatise "Περὶ τῶν Ἱπποκράτους καὶ Πλατωνοῦ δογμάτων" ("On the Doctrines of Hippocrates and Plato", "De placitis Hippocratis et Platonis") Galen integrates Plato's theology and philosophy with Hippocratic medical science to prove his own position that mental activity is inherent not only in human, but also in animals, and that the physiology of the higher nervous activity of man is connected not with the heart, but with the brain. Galen's opponent was stoic Chrysip-